
P R I J E D L O G 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O D L U K E 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA  
ODLUKE O SOCIJALNOJ SKRBI 

GRADA PRELOGA  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREDLAGATELJ: gradonačelnik 
PREDSTAVNICI PREDLAGATELJA ZADUŽENI 
ZA DAVANJE OBRAZLOŽENJA:  Ljubomir Kolarek, dr. med. vet., gradonačelnik 

 Miljenka Radović, mag. iur., pročelnica Upravnog 
odjela za upravu i društvene djelatnosti 

 
 
 
 

       Prelog, listopad 2024. godine 
 
 



Temeljem članka 289. stavak 7. Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne novine“ br. 
18/22., 46/22., 119/22., 71/23. i 156/23.) i članka 36. Statuta Grada Preloga 
(„Službeni glasnik Međimurske županije“ br. 10/09., 26/10., 23/11., 5/13., 4/18. – 
pročišćeni tekst i 6/21.), Gradsko vijeće Grada Preloga na svojoj __ sjednici održanoj 
dana ___________ 2024. godine, donosi 
 
 
 

ODLUKU O IZMJENAMA I DOPUNAMA 
ODLUKE O SOCIJALNOJ SKRBI GRADA PRELOGA 

 
 
 

Članak 1. 
Ovom Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke o socijalnoj skrbi Grada Preloga 
mijenja se i dopunjuje Odluka o socijalnoj skrbi Grada Preloga („Službeni glasnik 
Međimurske županije“ br. 3/19., 10/20., 15/22. i 22/22.) i to na način da se u članku 
6. stavak 1. riječi „1.200,00 kn“ mijenjaju i sada glase „200,00 EUR“ te u stavku 4. 
riječi „(zajamčene minimalne naknade) preračunate u novčani iznos“ mijenjaju i sada 
glase „utvrđene u stavku 1. ovog članka,“. 

Članak 2. 
U članku 8. stavku 5. umjesto riječi „ pravnoj ili fizičkoj osobi iz ugovora o najmu“ 
stavljaju se riječi „upravitelju zgrade“. 

Članak 3. 
Članak 9. mijenja se i glasi: 
Plaćanja komunalne naknade mogu se osloboditi obveznici plaćanja komunalne 
naknade ako su članovi domaćinstva čiji ukupni mjesečni prihod u posljednja tri 
mjeseca prije podnošenja zahtjeva ili pokretanja postupka po službenoj dužnosti, nije 
veći od 200,00 EUR po članu domaćinstva i to: 

1. staračka domaćinstva (član i dva člana, radno nesposobne osobe)  
2. osobe s invaliditetom s trećim ili četvrtim stupnjem težine invaliditeta – 

oštećenja funkcionalnih sposobnosti prema propisima o vještačenju i 
metodologijama vještačenja te koja ima status osobe s invaliditetom sukladno 
zakonu kojim se uređuje registar osoba s invaliditetom  

3. Hrvatski ratni vojni invalidi Domovinskog rata. 
Mjesečni prihod po članu domaćinstva utvrđuje se u skladu s člankom 6. st. 2. ove 
Odluke.   
Osobe iz stavka 1. ovog članka dužne su zahtjevu za oslobađanje plaćanja 
komunalne naknade priložiti i sljedeću dokumentaciju: 

− izjavu da nemaju djece koja bi ih bila dužna uzdržavati, ovjerenu od strane 
Savjeta za socijalnu skrb Grada Preloga, 

− izjavu o članovima domaćinstva ovjerenu od strane Savjeta za socijalnu skrb 
Grada Preloga 

− potvrda o upisu u Registar osoba s invaliditetom iz koje je vidljivo da osoba 
ima oštećenje trećeg ili četvrtog stupnja težine invaliditeta – oštećenja 
funkcionalnih sposobnosti ili nalaz i mišljenje Zavoda za vještačenje,  

− rješenje o statusu HRVI. 
Oslobađanje od plaćanja komunalne naknade odobrit će se pod uvjetom da osobe iz 
stavka 1. ovog članka žive u zajedničkom domaćinstvu s obveznikom komunalne 
naknade. 
Rješenje o oslobađanju plaćanja komunalne naknade vrijedi samo za tekuću godinu. 



Postupak odobravanja prava na oslobađanje plaćanja komunalne naknade može se 
pokrenuti i po službenoj dužnosti. 

Članak 4. 
Članak 11. mijenja se i glasi: 
Oslobođenje plaćanje naknada za troškove komunalne naknade tereti Proračun 
Grada Preloga, stavka naknada za troškove stanovanja, naknada za troškove 
komunalne naknade.  

Članak 5. 
Članak 16. mijenja se i glasi: 
Oslobođenje plaćanje naknade za troškove javne usluge prikupljanja miješanog 
komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada odobrava se samcu ili 
članovima kućanstva iz članka 5. ove Odluke privremeno, na kraći vremenski period i 
na godišnjem nivou.  
Kriteriji za privremeno, na kraći vremenski period, oslobađanje plaćanja javne usluge 
su: 

− osobe koje su zbog zdravstvenog stanja duže vrijeme (više od 3 mjeseca), 
podvrgnute bolničkom liječenju, za vrijeme liječenja, 

− privremeno nezaposlenom samohranom roditelju za vrijeme trajanja 
nezaposlenosti.           

Kriteriji za godišnje oslobađanje plaćanja javne usluge: 

− staračka domaćinstva (član i dva člana, radno nesposobne osobe), 

− osobe s invaliditetom s trećim ili četvrtim stupnjem težine invaliditeta – 
oštećenja funkcionalnih sposobnosti prema propisima o vještačenju i 
metodologijama vještačenja te koja ima status osobe s invaliditetom sukladno 
zakonu kojim se uređuje registar osoba s invaliditetom  

− Hrvatski ratni vojni invalidi Domovinskog rata. 
Kriterij za godišnje oslobađanje plaćanja javne usluge iz prethodnog stavka vezan je i 
uz imovinski cenzus i to na način da im ukupni mjesečni prihod nije veći od 200,00 
EUR po članu domaćinstva. 
Mjesečni prihod po članu domaćinstva utvrđuje se u skladu s člankom 6. st. 2. ove 
Odluke.   
Naknada za troškove javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog otpada odobrava se rješenjem na osnovu pismenog 
zahtjeva kojem treba priložiti slijedeću dokumentaciju: 

− dokaz o statusu samohranog roditelja  

− izjavu da nemaju djece koja bi ih bila dužna uzdržavati, ovjerenu od strane  
Savjeta za socijalnu skrb Grada Preloga, 

- izjavu o članovima domaćinstva ovjerenu od strane Savjeta za socijalnu skrb 
Grada Preloga 

− potvrda o upisu u Registar osoba s invaliditetom iz koje je vidljivo da osoba 
ima oštećenje trećeg ili četvrtog stupnja težine invaliditeta – oštećenja 
funkcionalnih sposobnosti ili nalaz i mišljenje Zavoda za vještačenje 

− liječničku dokumentaciju, 

− potvrdu Hrvatskog zavoda za zapošljavanje (o evidenciji u popis prijavljenih  
osoba) 

- rješenje o statusu HRVI 
- potvrda o zadnjoj isplaćenoj mirovini 
- izvod iz katastra  
- saznanjima o eventualnim drugim prihodima. 

 



 
Članak 6. 

Poslije članka 16. dodaju se novi članci 16. a., 16. b. i 16. c. koji glase:  
Oslobođenje plaćanje naknada za troškove javne usluge prikupljanja miješanog 
komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada odobrava se rješenjem 
umirovljeniku-samcu i umirovljenicima–dvočlanom domaćinstvu (pod uvjetom da su 
oba u mirovini) na godišnjem nivou.  
Osobe iz stavka 1. ovog članka dužne su zahtjevu za oslobađanje plaćanja naknade 
za troškove javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada priložiti važeće rješenje/a o mirovini i izjavu da žive sami ili da 
žive u dvočlanom domaćinstvu s drugim korisnikom mirovine te izjavu da ne rade. 
Pravo na oslobođenje plaćanja naknada za troškove javne usluge prikupljanja 
miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada nemaju 
umirovljenici koji rade.  
Članak 16. b. 
Oslobođenje plaćanje naknada za troškove javne usluge prikupljanja miješanog 
komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada odobrava se korisniku 
zajamčene minimalne naknade, odnosno domaćinstvu čiji je član korisnik zajamčene 
minimalne naknade.   
Osobe iz stavka 1. ovog članka dužne su zahtjevu za oslobađanje plaćanja naknade 
za troškove javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada priložiti važeće rješenje o pravu na isplatu zajamčene minimalne 
naknade kao i izjavu o članovima domaćinstva ovjerenu od strane Savjeta za 
socijalnu skrb Grada Preloga 
Rješenje o oslobađanju plaćanja naknade za troškove javne usluge prikupljanja 
miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada važeće je za svo 
vrijeme trajanja prava na zajamčenu minimalnu naknadu. 
Članak 16. c. 

O preuzimanju obveze financiranja cijene javne usluge prikupljanja miješanog 
komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada Grad Prelog odlučuje 
rješenjem.  
Oslobođenje plaćanje javne usluge tereti Proračun Grada Preloga, stavka naknada 
za troškove stanovanja, naknada za troškove javne usluge prikupljanja miješanog 
komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada.  

Članak 7. 
U članku 17. stavku 4.  riječi „(zajamčene minimalne naknade) preračunate u novčani 
iznos“ mijenjaju i sada glase „u visini od 200,00 EUR“. 

Članak 8. 
U članku 20. stavak 1. umjesto riječi „5.000,00 kn“ stavljaju se riječi „1.000,00 EUR“.  

Članak 9. 
U članku 21. stavak 3. umjesto riječi „2.000,00 kn“ stavljaju se riječi „500,00 EUR“.  

Članak 10. 
U članku 22. stavak 3. umjesto riječi „2.000,00 kn“ stavljaju se riječi „500,00 EUR“.  

Članak 11. 
U članku 23. stavak 3. umjesto riječi „2.000,00 kn“ stavljaju se riječi „500,00 EUR“.  

Članak 12. 
U članku 24. stavak 6. umjesto riječi „2.000,00 kn“ stavljaju se riječi „500,00 EUR“.  

Članak 13. 
U članku 25. stavak 1. podstavka 1. brišu se riječi „čija mirovina ne prelazi iznos 
minimalne mirovine“. 

Članak 14. 



U članku 26. stavak 3. umjesto riječi „2.000,00 kn“ stavljaju se riječi „500,00 EUR“.  
Članak 15. 

U članku 27. stavak 1. briše se točka „b) naknada za podmirenje troškova prehrane u 
školskim kuhinjama. Točka c) postaje točka b).  
U stavku 2. riječi „(zajamčene minimalne naknade) preračunate u novčani iznos“ 
mijenjaju i sada glase „u visini od 200,00 EUR“.  

Članak 16. 
U članku 28. stavak 3. umjesto riječi „zajamčene minimalne naknade utvrđen“ 
stavljaju se riječi „od 200,00 EUR“. 

Članak 17. 
Članka 29. se briše 

Članak 18. 
U članku 30. stavku 3. umjesto riječi „zajamčene minimalne naknade“ stavljaju se 
riječi „200,00 EUR“. 
U stavku 5. umjesto riječi „zajamčene minimalne naknade“ stavljaju se riječi „200,00 
EUR“. 

Članak 19. 
U članku 31. stavak 2. umjesto riječi „100,00 kn“ stavljaju se riječi „20,00 EUR“. 

Članak 20. 
Ova Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o socijalnoj skrbi Grada Preloga 
objaviti će se u „Službenom glasniku Međimurske županije“ a stupa na snagu 01. 
siječnja 2025. godine. 
 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PRELOGA 
 
 

 
KLASA: 550-02/24-01/                                                PREDSJEDNIK: 
URBROJ: 2109/14-01-24-1 
Prelog, _________ 2024. godine             Đuro Ujlaki, dipl. ing. stroj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 
 
Zakon o socijalnoj skrbi u članku 289. stavak 7. utvrđuje da jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave mogu osigurati sredstva za ostvarivanje novčanih 
naknada i socijalnih usluga stanovnicima na svom području u većem opsegu nego 
što je utvrđeno tim Zakonom, pod uvjetom da u svom proračunu imaju za to 
osigurana sredstva. Našom Odlukom o socijalnoj skrbi regulirana su ta dodatna 
prava i veći broj usluga koji se pružaju našim stanovnicima. Za neka prava i naknade 
uveden je imovinski cenzus kao uvjet za odobravanje određene pomoći. Do sada je 
to bio iznos od 1.200,00 kuna (159,27 EUR). Navedeni iznos se nije mijenjao od 
2019. godine i u biti je pratio iznos zajamčene minimalne naknade koja je iznosila za 
2024. godinu 150,00 EUR. S obzirom na povećane troškove života i želje da se 
pomogne većem broju naših građana predlaže se da se isti mijenja u iznos od 
200,00 EUR. Navedeni iznos je vezan uz utvrđivanje prava na naknadu za troškove 
stanovanja, plaćanje komunalne naknade, naknade za troškove javne usluge 
prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada, 
jednokratne naknade, naknade u vezi s obrazovanjem – za podmirenje troškova 
školovanja i naknade za podmirenja dijela ekonomske cijene u predškolskoj ustanovi 
(članci 1., 3., 5., 7., 15., 16. i 18. Prijedloga). Povećanjem iznosa imovinskog cenzusa 
stvara se mogućnost za proširenje kruga korisnika navedenih prava. Dodatno je za 
neke od prava umjesto iznosa utvrđenog zajamčenom minimalnom naknadom kao 
kriterij uveden taj imovinski cenzus od 200,00 EUR, znači znatno više od utvrđenog 
iznosa zajamčene minimalne naknade (članci 1., 3., 5., 7., 15., 16. i 18. Prijedloga). 
U skladu s najavom gradonačelnika izmijenjene su i odredbe vezano uz pravo na 
oslobođenje plaćanja naknade za troškove javne usluge prikupljanja miješanog 
komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada. Tako je uvedena 
mogućnost godišnjeg oslobođenja troškova navedene usluge za umirovljenika i to 
umirovljenike – samačka domaćinstva i umirovljenike – dvočlana domaćinstva. Pravo 
na oslobođenje plaćanja navedene javne usluge oslobođeni su umirovljenici koji ne 
rade. Oslobođenje plaćanje ove javne usluge nije vezano uz državu stjecanja 
mirovine kao ni uz iznos mirovine, što znači da će na isto imati pravo svi 
umirovljenici, naravno ako ispunjavaju dodatne uvjete, žive sami ili u dvočlanom 
domaćinstvu – dva umirovljenika. O pravu na oslobođenje plaćanje navedene javne 
usluge odlučuje se rješenjem nakon što osobe koje ispunjavaju uvjete podnesu 
zahtjev za oslobođenje Gradu Prelogu.  
Dodatno, navedene usluge oslobođeni su i korisnici zajamčene minimalne naknade, 
odnosno domaćinstva čiji je član korisnik zajamčene minimalne naknade.  
Povećani su iznosi naknada za pogrebne troškove i troškove prijevoza pokojnika s 
5.000,00 kn na 1.000,00 EUR (članak 8. Prijedloga).  
Povećani su iznosi naknade za održavanje stana, za podmirenje troškova liječenja 
teških bolesnika, naknade mnogočlanim obiteljima težeg imovnog stanja, jednokratna 
novčana naknada, naknada do zaposlenja s 2.000,00 kn na 500,00 EUR (članci 9., 
10., 11., 12. i 14. Prijedloga).  
Prijedlog Odluke sadrži i promjenu vezano uz naknadu starijim osobama i to na način 
da se ista priznaje umirovljenicima bez obzira na iznos mirovine i državu stjecanja 
iste (članak 13. Prijedloga).  
Iz Prijedloga Odluke isto tako je vidljivo da je izbačen dio koji se odnosi na naknadu 
za podmirenje troškova prehrane u školskim kuhinjama (članci 15. i 17. Prijedloga). 
Navedeni trošak se pokriva iz Državnog proračuna.  



Povećan je i iznos vrijednosti radnog dana kojim se odrađuje primljena pomoć i to s 
100,00 kn na 20,00 EUR (članak 19. Prijedloga). 
Ovim Prijedlogom Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o socijalnoj skrbi 
usklađena je i terminologija vezano uz osobe koje imaju pravo na određenu vrstu 
pomoći i oslobođenja te u skladu s tim i dokazi koje moraju dostaviti radi priznanja 
određenih prava. To se odnosi na osobe s invaliditetom i Hrvatske ratne vojne 
invalide Domovinskog rata (članci 3. i 5. Prijedloga). 
Ovaj Prijedlog Odluke sadržava u sebi i neke tehničke korekcije kao što je to 
navedeno u člancima 2. i 4. Prijedloga.  
Ove izmjene i dopune Odluke o socijalnoj skrbi stupaju na snagu 01. siječnja 2025. 
godine.  
Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o socijalnoj skrbi prošao je 
postupak javnog savjetovanja sa zainteresiranom javnošću. Izvješće o savjetovanju 
objavljeno je na mrežnoj stranici Grada Preloga.  
Slijedom navedenog, predlaže se Gradskom vijeću da prihvati ovaj prijedlog Odluke 
o izmjenama i dopuna Odluke o socijalnoj skrbi Grada Preloga u tekstu kao što je 
gore navedeno. 
 

Pročelnica: 
Miljenka Radović, mag. iur.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


